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sahələrində suvarma nəticəsində onsuz da səthə yaxın olan qrunt sularının səviyyəsi daha da qalxmış, 

nəticədə torpaqlar şoranlaşmaya məruz qalmışdır. 

Pambıq duza nisbi davamlı bitki olmaqla, duzluluq həddi bu bitki üçün 7,7 dSm-1 təşkil edir. Hazırda 

duza dözümlü pambıq sortlarının yaradılması üçün tədqiqatçılar öz səylərini duz stresinə davamlılıq 

reaksiyalarında iştirak edən əsas molekulyar komponentlərin müəyyən edilməsinə yönəltmişlər. 

Ətraf mühit şəraitinin mənfi təsirlərinə cavab vermək üçün bitkilərdə kompleks siqnal 

mexanizmləri inkişaf etmişdir. Kalsium siqnalizasiyası, ətraf mühitin stimullarına cavab verməyə imkan 

verən əsas mexanizmlərdən biridir. Са2+- bağlayıcı zülallara kalmodulin (СаM), СаM-bənzər zülallar 

(CMLs), kalsineurin B-bənzər zülallar (CBLs) və kalsium-asılı zülalkinazlar (СDРKs) daxildir. Kalsineurin 

B-bənzər zülal ilə (CBL)-qarşılıqlı zülalkinaz komрleksi (СIРK) müxtəlif biotik və abiotik stres siqnalları-

nın reaksiyasında kalsium sensorlarının əsas komponentidir.  

Duz stresi altında ion homeostazının tənzimlənməsi mexanizmi və hüceyrədaxili Nа+ və K+ ionları-

nın balansı CBL-СIРK komрleksi vasitəsilə tədqiq edilmişdir. Nа+-un yüksək konsentrasiyası 

СIРK24/SOS2 və СBL4/SOS3 kompleksinin əmələ gəlməsini aktivləşdirir. Bu kompleks öz növbəsində 

SOS1-i aktivləşdirir və Nа+-un plazma membranından antiporterlər vasitəsilə çıxmasına imkan verir. Na+ 

ionlarının vakuola axını CBL10-СIРK24/SOS2 komрleksi vasitəsilə tənzimlənir. Eyni zamanda AKTI 

kanalı vasitəsilə hüceyrə daxilində K+ ionlarının miqdarını tənzimləməkdə Са2+ kompleksinin əhəmiyyəti 

qeyd edilmişdir. 

Aparılan tədqiqat işinin əsas məqsədi gen-spesifik marker əsasında duz stresi şəraitində GhCIPK6 

geninin ekspressiya səviyyəsini pambıq cücərtilərinin yarpaq, gövdə və köklərində qiymətləndirmək, duza 

davamlı və həssas genotiplərdə ekspressiya səviyyəsinin dəyişməsini müqayisə etməkdir. 

Tədqiqatın materialı kimi pambığın G.hirsutum L. növünə məxsus olan və duza davamlılığına görə 

fərqlənən 31 sortundan istifadə edilmişdir. Sortlara duz (NaCl) stresinin 2 müxtəlif qatılıqda (100 mM və 200 

mM) təsiri Basalın təklif etdiyi metod əsasında yerinə yetirilmişdir. RNT ekstraksiyası və kDNT-nin 

qurulması istehsalçının (SinaClon) protokoluna uyğun olaraq yerinə yetirilmişdir. Kəmiyyət PCR reaksiyası 

35 tsikl müddətində yerinə yetirilməklə, nəticələrin analizi Pffaflın metodu əsasında (2-ΔΔСT) hesablanmışdır. 

Ən az əhəmiyyətli fərq testi (LSD) SPSS proqram təminatının istifadəsi ilə həyata keçirilmişdir. 

GhCIPK6 geninin ekspressiyası üzrə gövdə və kökdə nəzarət və hər iki stres variantı arasında 

əhəmiyyətli fərqin olması aşkar edilmişdir. Bununla yanaşı, yarpaqlarda nəzarət və stres variantının 200 mM 

qatılığında əhəmiyyətli fərqin olması müəyyən edilmişdir. Həmçinin tədqiq olunan bütün sortlarda bu 

genin ekspressiya səviyyəsində dəyişiklik yarpaqlarda aşkar edilsə də, kök və gövdədə bütün nümunələrdə 

bu vəziyyət qeydə alınmamışdır. 

GhCIPK6 geninin orta nisbi ekspressiyasının təhlili zamanı bütün vegetativ orqanlarda 100 mM duz 

konsentrasiyasında artım müəyyən edilmiş, lakin duzun 200 mM qatılıqlı stresi altında isə yarpaqda və 

kökdə artma, gövdədə isə azalma müşahidə edilmişdir.  

Tədqiqat nəticəsində duzadavamlı və həssas qruplar daxilində də ekspressiya səviyyəsinin dəyişmə-

sində həm artma, həm də azalma müəyyən edilmişdir. Ekspressiya səviyyəsinin dəyişməsindəki bu cür 

fərqlilik duzadavamlılığın fərqli genotiplərdə fərqli dominant genlərlə idarə olunmasını deməyə əsas verir. 
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Abşeron yarımadası öz ərazisi, zəngin flora biomüxtəlifliyi ilə Azərbaycanın digər regionları ilə 

müqayisədə fərqlənir. Qida zəncirinin başlanğıcına və ekoloji sistemdə tutduğu mövqeyə görə digər 

bitkilərlə yanaşı, mamırlar da xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Yer kürəsində mamırlar özünəməxsus təkamül yolu 

keçən bitki şöbələrindən biri olmaqla, son ədəbiyyat məlumatlarına əsasən, 3 sinfə daxil olan 800-ə qədər 

cinsi və 25 minə qədər növü özündə birləşdirir. Mamırlar ətraf mühüt faktorlarına qarşı həssas, lakin çox da 
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tələbkar olmayan bitki qruplarındandır. Onlar səhralardan yüksək dağ zirvələrinədək, ekvatordan qütblərə 

qədər digər bitkilərin yaşaya bilmədikləri qayalarda, mağaralarda, ağacların gövdəsində, antropogen 

mənşəli substratlarda belə yaşaya bilirlər. Doğrudur, bir sıra bitki qruplaşmalarında onların rolu az olsa da, 

əksər ekosistemlərin yaranmasında, genefondun saxlanmasında, zənginləşməsində və maddələr dövranında 

fəal iştirak edirlər. Mamırlar ən az inkişaf etmiş ali bitkilərdir. Onların quruluşunun mürəkkəbləşməsi 

yerüstü həyat şəraitinə uyğunlaşması ilə əlaqədardır. 

Mamırlar avtotrof orqanizmlərdir, xloroplastlar yaxşı inkişaf etmişdir. Ən çox rütubətli yerlərdə 

yayılmışdır. Ümumiyyətlə, mamırlar rütubətsevən bitkilərdir. Bataqlıqlaşmış və nəm yerlərdə rast gəlinirlər. 

Gövdələri dik qalxır, üzərində sıx yerləşən və ucu şiş yarpaqlar olur. Bitkini torpağa gövdənin aşağı 

hissəsində yerləşən nazik sapşəkilli rizoidlər bərkidir. Torpağın əmələ gəlməsində, ekoloji indikator olmaqla 

bitki örtüyünün formalaşmasında mühüm rol oynayırlar.  

05.04.2024-cü il tarixində Abşeron Milli Parkına ekspedisiya zamanı nümunələr toplanıldı, 

laboratoriya şəraitində təhlil edildi və PlantNet proqramının köməyi ilə növlər təyin edildi. 

1. Genus: Dicranum Hedw.  

Dicranum congestum Brid. – Burulmuş dikran  

Çimliyi solğun keçəyəbənzər tünd-yaşıl rənglidir. Gövdəsi 2-5 sm-ə qədər hündürlükdə olub, 

budaqlanandır. Yarpaqları 2-3 mm uzunluqda, adətən, oraqşəkilli, bir tərəfə qatlanaraq, xətti-

neştərşəkillidir. Sporoqonu qırmızımtıl, 0,7-1 sm-ə qədər uzunluqda olmaqla, ayaqcıqlıdır. Qutucuğu azca 

əyilmiş, uzunsov-silindrik formadan tərs yumurtavari formaya qədər dəyişilir. Sporları yayda yetişir. Torflu 

torpaqlarda, çürümüş ağaclar üzərində yayılır. 

2. Genus: Paraleucobryum (Lindb.) Loeske  

Paraleucobryum longifolium (Hedw.) Loeske – Uzunsovyarpaqlı paraleukobr  

Gövdəsi 2-3 sm hündürlükdə olub, budaqlanandır. Bitki üzərindən götürülmüşdür. Yarpaqları 1-3 

mm-ə qədər uzunluqda, bir tərəfə yönəlmiş, xətti-neştərşəkilli və oraqvari qatlanmışdır. Qutucuğu qonur 

rənglidir. Qapaqcığı bizşəkilli dimdiklidir. Sporları yayda yetişir. Əhəngli qaya və daşlarda yayılır. 

3. Genus: Leucobryum Brid.  

Leucobryum glaucum (Hedw.) Aongstr. – Sarımtıl leukobrium  

Birevli, çoxyarpaqlı, çimliyi seyrək sarımtıl-yaşıl rəngli və ipəyi-parlaq mamırdır. Gövdəsi 2 sm 

hündürlüyündə olmaqla, oraqşəkillidir. Adətən, yarpaqları yabaşəkilli damarlanaraq simmetrik (azacıq 

assimmetrik də ola bilir), tədricən itiuclu olub, birtərəfli istiqamətdə sallanmışdır. Qutucuğu uzunsov-

ellipsşəkillidir. Qayalarda, kölgəli yerlərdə, göl və çay kənarlarında, əhəngli torpaqlarda rast gəlinir. 

4. Genus: Fissidens Hedw.  

Fissidens adiantoides Hedw. – Adiantşəkilli fissidens  

Torpaq üzərindən götürülmüşdür. Çimliyi seyrək və yaşıl rəngli olub, ikievlidir. Gövdəsi 0,8-3 sm 

uzunluqda olub, əsasından qırmızı rizoidləri çıxır. Yarpaqları 1 mm-ə qədər uzunluqda neştərşəkilli, 

itiləşmiş, damarlı olub, mişardişli kənarlara malikdir. Sporoqonunun ayaqcığı 0,5 sm-ə qədər uzunluqdadır. 

Qapaqcığı uzun dimdiklidir. Payızda spor əmələ gətirir. Rütubətli çəmən torpaqlarında, çay və göl kənarla-

rında, eyni zamanda qayalıq ərazilərdə geniş yayılır. 

Mamırlar müxtəlif fitosenozların tərkib hissəsidir və maddələr dövranında fəal iştirak edirlər. 

Rütubətli torpaqlarda, meşələrdə, çəmənliklərdə, bataqlıqlarda rast gəlinir, bəzi fitosenozlarda isə dominant-

lıq edirlər. Eyni zamanda radioaktiv maddələrin toplanması və saxlanmasında, su rejiminin tənzimlənmə-

sində onların rolu əvəzsizdir. Torpağı eroziyadan qorumaqla, torpaq suyunun buxarlanmasını tənzimləyir-

lər. Bəzi mamırlar antibiotik fəallığına malik olduğundan, təbabətdə geniş şəkildə istifadə olunurlar. 

Sfaqnum mamırı gübrə, yanacaq, qiymətli kimyəvi xammal kimi, həmçinin kağız və karton istehsalında 

istifadə olunur. Torf xammalından mum, parafin, fenol, sirkə turşusu və digər məhsullar istehsal olunur. 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 




